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Abstrakt (v slovenskom jazyku)

Predkladaná práca sa zaoberá vzťahom názornosti a významu v ranom diele

Edmuda (usserla. Štruktúra pojednania je daná (usserlovou trojitou štruktúrou

epistemických aktov, ktorú tvorí oblasť subjektivity, ideality a predmetnosti.

V tomto rámci pojednávame o význame ako ideálnej jednote vo vlastnom zmysle

významovej intencie, ktorá sa však vzťahuje takisto na predmetnosť. Tento vzťah

je umožnený práve významovým vyplnením, ktoré je názorné. V závere takisto

zdôrazňujeme rolu názornosti nielen v Logických skúmaniach, ktoré sú pre naše

pojednanie centrálnym spisom, ale i v celku Husserlovej filozofie.

Kľúčové slová

epistemológia, jazyk, názor, význam, významová intencia, významové vyplnenie,

predmetnosť, intencionalita, výraz
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Summary

The submitted thesis deals with the relation of intuition to meaning in Edmund

Husserl´s early work. The structure of the thesis is given by Husserl´s triadic

structure of epistemic acts, which is formed by the realm of subjectivity, ideality

and objectiveness. In this framework, we treat the meaning in its proper sense of

meaning-intention, which is but also related to the objectiveness. This relation is

made possible by meaning-fulfilment, which is intuitive. At the end, we also

emphasize the role of intuition not only in the Logical Investigations, which are to

our thesis the central work of Husserl, but also in the whole of Husserl´s

philosophy.

Key words

epistemology, language, intuition, meaning, meaning-intention, meaning-

fulfilment, objectiveness, intentionality, expression
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0. Úvod a rozvrh práce

Edmund (usserl sa ako matematicky školený filozof pokúšal od začiatku svojho mysliteľského úsilia o filozofické premyslenie a následné založenie vedy – či už sa jedná
o vedecky relevantné pojmy matematiky v raných prácach, alebo zmapovanie základnej

oblasti skúsenosti, ktorá by poskytla metodologický predpoklad a podmienku možnosti fundácie ďalších oblastí vedenia, a ktorá neskôr nesie názov fenomenológia, alebo

o finálnu kritiku novovekej vedy.

Inak tomu nie je ani v prípade koncepcie ideálnej oblasti čistej logiky. Husserl píše o základnom výsledku svojho prvého opus magnum Logische Untersuchungen ako

o nájdení takej čisto teoretickej vedy, ktorá by tvorila základ každej vedeckej praxe, pričom by predstavovala špecifickú techniku, ktorá by túto prax umožňovala a zároveň
by bola vedou apriórnou a demonštratívnou.1 Veda, ktorá je podľa (usserla
eminentným miestom pravdy, stojí a padá, mimo evidencie, t.j. intuitívneho nahliadnutia toho, ako veci sú, na deduktívnych pravidlách, ktoré nám umožňujú vedľa veľmi zriedkavých prípadov plného nahliadnutia pravdy skrze evidenciu, domyslieť prípady
pravdepodobného vedenia.2

V (usserlovom myslení sa formuje už od jeho počiatkov ambivalencia medzi
snahou o objektívne založenie vedenia a inklináciou k viac či menej psychologizujúcim,

t.j. subjektívnym popisom jeho založenia, vzniku, či jeho fundamentálnych aspektov. Domnievame sa, že táto polarita v (usserlovom prípade bola veľmi plodnou a tvorila

v konečnom dôsledku podložie jeho projektu fenomenológie ako deskriptívnej psychológie, t.j. takej oblasti vedenia, ktorá by podala náhľad na objektívne platné

skúsenostné akty.

(usserl bol mysliteľ, ktorého badateľské úsilie bolo do veľkej miery formované tvorbou jeho učiteľov, popr. mysliteľov, s ktorými bol oboznámený iným spôsobom,

alebo mu boli blízki. Celkom v tejto intencii možno vnímať tie jeho koncepcie, ktoré

1 „Das Ergebnis unserer diesbezüglichen Untersuchung ist die Aussonderung einer neuen und rein
theoretischen Wissenschaft, welche das wichtigste Fundament für jede Kunstlehre von wissenschaftlichen
Erkenntnis bildet und den Charakter einer apriorischen und rein demonstrativen Wissenschaft besitzt.ǲ
Husserl E., Logische Untersuchungen: Erster Theil: Prolegomena zur reinen Logik, Halle a. Saale 1900, Max
Niemeyer, str. 8
2 K tomu viď (usserl E., Logische Untersuchungen: Erster Theil: Prolegomena zur reinen Logik, Halle a.
Saale, Max Niemeyer, 1900, cca. str. 13 - 20
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vyvstávajú až v diskusii (ako je tomu v prípade s Fregem), popr. následnej revízii bývalých koncepcií na základe nových rozmerov, ktoré vtlačil jeho myšlienkam buďto
dialóg s inými mysliteľmi, kritika z ich strany, alebo inšpirácia, ktorú u nich načerpal.
Nie inak je tomu v prípade projektu deskriptívnej psychológie3, ktorý Husserl prebral od Franza Brentana, prednášky ktorého navštevoval počas štúdií. Zatiaľ čo rámec (usserlovho prvého veľkého spisu Philosophie der Arithmetik je daný Brentanom, neskôr sa (usserl od neho dištancuje.4 Brentovo stanovisko k vzťahu medzi ideálnymi obsahmi, ktoré by mali vyvstať na základe subjektívnych aktov je označované za
konceptuálne,5 čo v praxi znamená, že akokoľvek môžeme tvrdiť existenciu určitých
ideálnych obsahov, tieto obsahy sú v konečnej inštancii fundované subjektívne. Zatiaľ čo Brentano uprednostňuje genetickú konštitúciu ideálnych obsahov mysli s dôrazom na empirickú stránku ich konštitúcie, (usserl sa prikláňa k značne „objektivistickejšiemuǲ
stanovisku. To je zrejmé najmä v Logische Untersuchungen. To možno demonštrovať napríklad na Brentanovom dvojčlennom pojme intencionálneho predmetu - imanencii

predmetu v mysli zodpovedá reálny predmet - v polarite k (usserlovmu trojčlennému
pojmu, ktorý tvrdí mimo reprezentovaného obsahu a faktického predmetu ešte aj logickú oblasť ȋktorej náleží význam predmetu a ideálny predmet).6

Prolegomena k Logische Untersuchungen (LU sú pre našu prácu centrálny spisȌ sa do veľkej miery zaoberajú kritikou psychologistického založenia vedenia, čo však
neznamená, že (usserl sa vyväzuje zo založenia subjektívneho. Husserl chcel po vzore Brentanovej deskriptívnej psychológie nájsť takú ȋpovedzme transcendentálnu - i keď
tento výraz sa v LU neobjavuje častoȌ oblasť v bytí, ktorá by dokázala dostáť
potenciálnemu objektívnemu aspektu noetických a iných individuálnych aktov. Husserl píše v úvode k vlastným Logickým skúmaniam: „Pretože všetko logické, pokiaľ to má byť

3 (usserl prebral od Brentana takisto rozlíšenie deskriptívnej a genetickej psychológie. Zatiaľ čo deskriptívna psychológia popisuje základné elementy, či fundamenty subjektivity, genetická psychológia popisuje aspekty subjektivity, ktoré náležia praktickému, empirickému, či inak situačne podmienenému
modu.
4 Janoušek (., Intencionalita a apriorita: Studie ke vztahu Brentanovy a Husserlovy filosofie, TOGGA, Praha
2014, str. 191
5 Janoušek (., Intencionalita a apriorita: Studie ke vztahu Brentanovy a Husserlovy filosofie, TOGGA, Praha
2014, str. 115
6 Husserl E., Besprechung, s. ͵ͷͲ, citované podľa: Janoušek (., Intencionalita a apriorita: Studie ke vztahu
Brentanovy a Husserlovy filosofie, TOGGA, Praha 2014
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predmetom nášho skúmania a má umožňovať evidenciu v ňom založených apriórnych

zákonov, musí byť dané v subjektívnej realizácii.ǲ7

Vo vyššie traktovanej intencii bude postupovať i predkladaná práca. V prvom rade je potrebné si uvedomiť, že (usserl má v úmysle, tak ako rozvádza

v Prolegomenách, podať fundamentálny základ vede, resp. vedeniu. V úvode k Logische

Untersuchungen II. však anticipuje tematický rozvrh skúmaní, keď oznamuje, že „všetko

teoretické bádanie, i keď sa nepohybuje vo výrazových aktoch, alebo vôbec v kompletných


[…]

pregnantne vyjadruje hodnotu, ktorú pripisoval názornosti v konštitúcií významu. Názornosť pre (usserla naprieč celými skúmaniami nevystupuje len v roli ilustrujúceho

názoru, alebo predstavy, ktorá sprevádza sprítomnenie významovej intencie, ale

i v podobe evidencie, ktorá nám umožňuje isté, pretože jasné a zreteľné poznanie. Podľa
Husserl zmysel objavujeme a je objektívne platný. „Vie ȋbádateľȌ, že objektívnu platnosť

myšlienok a myšlienkových súvislostí, pojmov a právd nevytvára, akoby sa malo jednať

o náhodnosti jeho alebo, všeobecne, ľudského ducha, ale že ich nahliada, objavuje.ǲ127 Vďaka prijatiu lotzovského modelu, ktorý zdôrazňuje, že ideálnym obsahom náleží reálnosť, nakoľko im náleží platnosť, sa (usserl však elegantne vyhýba metafyzickému extrému, ktorý by mohol tvrdiť faktickú existenciu zmyslu. Zmysel podľa neho náleží
práve logickej súvislosti a to práve tým, že je uplatniteľný vo fakticite. Husserl, každopádne, kladie veľmi silný akcent na rolu intuitívneho nahliadnutia, ktoré nám zaručuje isté poznanie. Celkom v tejto intencii, ako sa domnievame, prebieha aj z nášho pohľadu najhlbšia úvaha Logických skúmaní. Jedná sa o pasáž, v ktorej Husserl opakovane trvá na striktnej identite významu, pričom ho opätovne defirencuje od svojej faktickej realizácie. Dodajme, že (usserl opakovane tvrdí, že až po diferenciácií významu

127 „Er weiss auch, dass er die objective Geltung der Gedanken und gedanklichen Zusammenhänge, die der
Begriffe und Wahrheiten nicht macht, als handelte es sich um Zufälligkeiten seines oder des allgemein
menschlichen Geistes, sondern dass er sie einsieht, entdedckt.ǲ
Husserl E., Logische Unterschungen II, Max Niemeyer, Halle a. S., str. 95
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ako ideálnej jednoty možno rozumne formulovať základy logiky.128 Pozoruhodné však je, že (usserl sa obracia k „evidencii ako poslednej autorite v otázkach poznaniaǲ a tvrdí

nasledovné: „Nahliadam, že v opakovaných aktoch predstavovania si a súdenia mienim to

isté, ten istý pojem, resp. tú istú vetu; nahliadam, že kde je reč napr. o vete alebo o pravde π

je transcendentné číslo, nemám na očiach nič iné ako individuálny zážitok alebo moment

zážitku nejakej osoby. Nahliadam, že táto reflektujúca reč, má za predmet skutočne to, čo

vytvára v prostej reči význam. Nahliadam, nakoniec, že čo mienim v menovanej vete (alebo

keď ju počujemȌ, alebo čo v nej ponímam ako jej význam, je identické, bez ohľadu na to, či

myslím alebo existujem, bez ohľadu na to, či vôbec existujú mysliace osoby a akty.ǲ129 Ako

je zrejmé z citácie, (usserl si zakladal na fundujúcej roli nahliadnutia, intuície, či
evidencie v konštitúcii vedenia. Domnievame sa preto, že poslednou inštanciou poznania
o definičných charakteristikách významu ȋalebo akéhokoľvek iného pojmu, alebo inej

ideality) pre Husserla, celkom v intencii jeho ostatného mysliteľského diela, preto nie je definičná a kategoriálna analýza daného pojmu, ale žitá istota plynúca z nahliadnutia

toho, ako veci sú. To dokladá aj úvod do Logických skúmaní II, kde si Husserl pripravuje pôdu pre skúmania, keď upozorňuje na spôsob, akým bude pracovať. Už tu (usserl mieni pristúpiť k veciam samým.130 Tieto „veciǲ však majú špecifickú – logickú

a abstraktnú povahu. Môže byť preto kontraintuitívne klásť metódu poznania, ktorá za svoj najspoľahlivejší prostriedok považuje evidenciu ako nahliadnutie, do súvislosti
s vedením o ťažko uchopiteľných pojmoch. Ničmenej, táto skutočnosť a vlastnosť (usserlovej filozofie nám môže sprítomniť rolu názornosti v konštitúcií ideálnych entít,
ktorými významy ȋpodľa (usserlaȌ nepochybne sú. V práci, s jej akcentom na pre (usserla typický názorný charakter ȋkonečného a stabilnéhoȌ poznania, sme sa pokúšali zdôrazniť predovšetkým to, že zmyslovosť v podobe názornosti má v konštitúcií jazyka
svoje neodmysliteľné miesto.

128

Husserl E., Logische Unterschungen II, Max Niemeyer, Halle a. S. 1900, str. 100
129 „Ich sehe ein, dass ich in wiederholten Acten des Vorstellens und Urtheilens identisch dasselbe, denselben
Begriff, bzw. denselben Satz meine, bzw. meinen kann; ich sehe ein, dass ich, wo z.B. von dem Satze oder der
Wahrheit π ist eine transzendente Zahl die Rede ist, nichts weniger im Auge habe als das individuelle Erlebnis
oder Erlebnismoment irgendeiner Person. Ich sehe ein, dass diese reflectirende Rede wirklich das zum
Gegenstande hat, was in der schlichten Rede die Bedeutung ausmacht. Ich sehe endlich ein, dass, was ich in
dem genannten Satze meine oder (wenn ich ihn höre) als seine Bedeutung auffase, identisch ist, was es ist, ob
ich denke und bin, ob überhaupt denkende Personen und Acte sind, oder nich.ǲ
Husserl E., Logische Unterschungen II, Max Niemeyer, Halle a. S., str. 100
130 Husserl E., Logische Untersuchungen II, Max Niemeyer, Halle a. S. 1900, str. 7
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