Posudek vedoucího diplomové práce “Názornost a význam u Edmund Husserla”

Autorka: Bc. Lenka Pieterová

Vedoucí: Mgr. Hynek Janoušek, Ph.D.

Hodnocení obsahové stránky práce: Autorka se dala za cíl představit hlavní rozlišení Husserlovy rané teorie významu v jejich vztahu k Husserlovu pojetí názoru, a to zejména v Husserlových *Logických zkoumáních*. Vzhledem k náročnosti Husserlovy terminologie a myšlenkového pochodu objemných *Logických zkoumáních* musím jako vedoucí vyjádřit politování, že autorka nevyužila možnost se mnou práci – kromě počátečního nastínění zvoleného tématu – jakkoliv konzultovat. Díky tomu práce zbytečně zápolí s vyjasněním některých základních termínů u Husserla, s logikou svého postupu a s výraznou argumentační nejasností. To je dáno mimo jiné tím, že řada distinkcí týkajících se pojmu významu a názoru v *Logických zkoumáních* byla pomínuta a do některých byly promítnuty významy odjinud, díky čemuž ve svých úvahách užívá autorka Husserlovy pojmy v neúplné podobě – dochází tak ke zbytečným omylům a zmatením a celkového dojmu jakési abstraktní mlhy, v níž se autorka s vynaložením nemalého úsilí, které je přesto třeba ocenit, snaží dobrat smyslu Husserlových nauk.

Celkově vzato považuji práci za obhajitelnou, neboť určité základní schéma Husserlovy nauky práce, zejména ve svých úvodních pasážích poskytuje. Autorka správně odlišuje roviny objektivního významu inspirovanou Bolzanem a Lotzem od roviny subjektivních intencionálních prožitků, v nichž se podle Husserla významy jakožto univerzálie instancují, a od roviny předmětů, „o nich“ akty jsou. Autorka také celkem správně nastiňuje Husserlovu motivaci, z níž při analýze významu v *Logických zkoumáních* vycházel – tj. jeho snahu načrtnout nepsychologickou koncepci čisté logiky a ukázat možnost jejího uchopení v lidské subjektivitě. Podává také správně alespoň obecné základní Husserlovy sémiotické distinkce: rozlišení znak, poukaz, výraz - byť „fenomenologii“ výrazu (např. významuplného slovního znění) v rozdílu jeho danosti od poukazu (např. odkazu kouře na oheň) nepodává. Zmiňuje také správně rozdíl mezi jmenovací, významovou a manifestační funkcí výrazu, byť se zdá, že nešťastný Husserlův termín „jmenovací“ ji svedl k tomu, že význam u Husserla pokládá za jméno (není tomu tak, Husserl jasně odlišuje jmenování a vypovídání – jméno a soud)

Skutečně závažné, až nepochopitelné nedostatky práce vidím v tom, že autorka neposkytla žádnou analýzu Husserlova textu, která by se nějak týkala vlastní teorie intencionality. Nikde není vůbec zmíněn rozdíl mezi objektivující a neobjektivující intencionalitou, materií a kvalitou aktu, smyslem a formou pojetí počitků (znakové, obrazové, perceptivní pojetí). Nikde není dokonce ani podána vlastní analýza názoru a evidence u Husserla na úrovni intencionálních prožitků jako takových (práce sama má přitom pojem názoru v názvu), tj. není pořádně vysvětlen názor jako syntéza identifikace míněného a daného, evidence jako prožitek vyplnění. Není vysvětlen rozdíl mezi názorem imaginativním a perceptivním, který dává „věc samu“, a dále mezi názorem smyslovým, vyplňujícím význam smyslového vnímání, a kategoriálním (logickým), v němž dochází k názoru formální prvky významových a předmětných útvarů (formální ontologická určení předmětů a formální logická určení představ a vět „o sobě“). Díky tomu chybí také rozlišení materiálních a formálních významů (mající roli významové formy a látky), byť autorka diskutuje rozlišení významů samostatných a nesamostatných. V podstatě by šlo takovouto analýzu přirovnat k analýze poznání v Kantově *Kritice čistého rozumu*, v níž by nebyl pořádně vysvětlen rozdíl mezi formou názoru a počitkem, kategoriemi a schématy či čistým a empirickým názorem. Dáno je to asi tím, že autorka při náročnosti textu prvního logického zkoumání neměla již čas pročíst páté a šesté logické zkoumání, kde dochází k vlastnímu rozpracování pojmů významu a názoru u raného Husserla. Bez osvojení si těchto základních distinkcí jsou metafyzické úvahy o povaze Husserlovy teorie, jichž je práce plná, vesměs marné a výklady extrémně nejasné až matoucí. Díky tomu je práce daleko za vlastními možnostmi autorky, které jsou v její snaze po argumentaci a celkovém uchopení smyslu Husserlovy nauky jinak dobře patrné. V práci se dále objevují chyby v pochopení některých pojmů a celkového kontextu, z něhož se cituje (např. při výkladu rozdílu ekvivokace a univerzality,

v roli smyslové ilustrace v teorii významu a řada dalších).

Díky tomuto velice nešťastnému stavu věci práci doporučuji k obhajobě, bohužel však pouze s výsledkem **dobře**.

Hodnocení formální stránky práce: Bez výhrad

Otázky k obhajobě:

1. Mohla byste vysvětlit rozdíl mezi empirickým a kategorickým názorem u Husserla a mezi názorem perceptivním (vnímáním) a imaginativním (obrazovým, fantazijním)?
2. Mohla byste na úrovni subjektivních prožitků popsat rozdíl mezi materií a kvalitou aktu a mezi významovou a poznávající podstatou aktu u Husserla?
3. Jakou teorii významu Husserl kritizuje, když říká, že význam výrazů „algebraická rovnice“ či „církev“ nelze spatřovat v jejich smyslové ilustraci (představě znaků na papíře či kostelních věžích).